
quarta-feira, 01 de abril de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0319/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/3/2009

CONSIDERANDO: o teor do Despacho de Correição, quanto 
ao Flagrante nº 11/2008.000093-1, sob a presidência do DPC 
NESTOR SÉRGIO LOBO NOBRE, onde consta que os autos foram 
remetidos à Justiça com prazo extrapolado, conforme cópia em 
anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  
que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0320/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/3/2009

CONSIDERANDO: a fuga de 02 (dois) presos da DP de 
Conceição de Araguaia, ocorrida na madrugada de 13/03/09, 
fato que gerou o IPL nº 2009.000081-7, conforme teor do Ofício 
nº 031/09/PDCON e 414/09/SRAP/DPCA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  
que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0294/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/3/2009

CONSIDERANDO: o teor do TD de MARCOS OLIVEIRA MEIRA, 
vítima de ameaça com arma de fogo e de ofensas verbais, cuja 
autoria atribui ao policial de pré-nome “CARLOS”, o qual seria 
lotado na SU/Icoaraci e para quem vendeu o veículo Corsa de 
Placas KDW 0607, fato ocorrido em 11/03/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  
que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0295/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/3/2009

CONSIDERANDO: a conduta da DPC IONE MARIA COELHO 
PEREIRA e do EPC FERNANDO NTÔNIO FIGUEIRA RODRIGUES, 
face o Despacho/DC/CGPC, exarado nos autos do IPL nº 
8/2008.000329-3, onde consta que o procedimento apresenta 
falhas formais, conforme cópias em anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  
que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0296/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/3/2009

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/DC/CGPC, quanto ao IPL 
nº 13/2008.000483-9, onde consta que o nacional WILSON 
WILLIAM MACIEL CALANDRINE, “Pânico ou Coronel”, ao receber 
voz de prisão reagiu atirando contra os policiais que revidaram 

vindo a atingi-lo, sendo socorrido, porém, evoluiu à óbito;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  
que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à  Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0293/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/3/2009

CONSIDERANDO: o teor do Relatório nº 066/09/Decrif e Ofício 
nº 655/09/DPM, onde consta a falta ao plantão do dia 07/03/09 
na Sec. Guamá da DPC ROSÂNGELA DA COSTA GOUVEIA e do 
IPC CARLOS ALBERTO ALMEIDA BRASIL;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  
que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0321/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/3/2009

CONSIDERANDO: a fuga de 04 (quatro) presos da DP de 
Ourilândia do Norte, ocorrida na madrugada de 03/02/09, fato 
que gerou o IPL nº 2009.000005-0, conforme teor do Ofício nº 
031/09/DPCON e 414/09/SRAP/DPCA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  
que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 50/2008-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
00.368.105/0001-06 e Banco do Estado do Pará/BANPARÁ, 
CNPJ Nº. 04.913.711/0001-08.
OBJETO: cooperação Técnica Operacional no Projeto de 
Gestão da Frota Oficial do Governo do Estado do Pará – Cartão 
Combustível (Gasolina Comum, óleo diesel e álcool hidratado).
VIGENCIA : 30/12/2008 a 30/12/2010
VALOR  ESTIMADO: xxxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXX
FONTE DE RECURSO: xxxxxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Av. Magalhães Barata, nº. 
209, Nazaré,  e  Av. Presidente Vargas, nº251, Belém/Pa..

RESUMO DA PORTARIA N.º 264/09-DGPC/OD/DA, DE 
30/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – EVERALDO LUIZ DA COSTA BARBOSA
2.TEC.GEST – ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA
Destino: XINGUARÁ (PA)
Período: 21 a 23/02/2009
Nº Diárias: 02 ½(DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 265/09-DGPC/OD/DA, DE 
30/03/2009

RESOLVE: I  – Providenciar o pagamento de diár ias 
aos servidores:
1.AUX.TEC. – REINALDO AUGUSTO C. SOARES
2.IPC – EVERALDO LUIS DA C. BARBOSA
3.AG.ELE – RAIMUNDO NONATO B. GAVINHO
4.TEC.TEL – RUBILAR DA SILVA CRUZ
Destino: PARAGOMINAS E RONDON DO PARÁ (PA)
Período: 13 a 18/04/2009
Nº Diárias: 05 ½(CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Resultado de Homologação – Processo Administrat ivo 
Nº 018/08
Pregão Eletrônico Nº 012/08
Do Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Humano - 02
I – Firma Adjudicada: M. DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO,  
lotes no valor total de R$-192.056,76 (cento e noventa e dois 
mil cinquenta e seis reais  e setenta e seis centavos).

Belém, 31 de março de 2009
  Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM                                                                                   

RG 13230  –  Diretor do FUNSAU
PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS

Resumo de Portaria N° 919/DF de 16 MAR 09 – 
COLETIVA
CMD: CPRM /Efetivo: 42 PM´s /Valor: R$ 10.890,00 /
Origem: Marituba/PA - Destino: Salinas/PA, Mosqueiro/
PA, Bragança/PA, São Domingos do Capim/PA e Marudá/PA - 
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação “SEMANA SANTA”. /Período: 09 a 13 ABR 09.
Resumo de Portaria N° 917/DF de 26 MAR 09 – 
COLETIVA
CMD: CPR VIII /Efetivo: 12 PM´s /Valor: R$ 3.582,00 /
Origem: Abaetetuba/PA - Destino: Barcarena/PA e Cametá/PA 
- Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação “SEMANA SANTA”. /Período: 09 a 13 ABR 09.
Resumo de Portaria Nº 913/DF de 26 MAR 09 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de darem apoio a “OPERAÇÃO NORDESTE”. / 
Origem: Belém/PA – Destino: Castanhal/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Herick Wendell Antônio 
José Gomes

30 MAR a 09 
ABR 09

10

CB PM José Cláudio Silva Aleixo 30 MAR a 09 
ABR 09

10

CB PM Rivadavia Alves dos 
Santos

30 MAR a 09 
ABR 09

10

Resumo de Portaria N° 915/DF de 26 MAR 09 – 
COLETIVA
CMD: CPR I /Efetivo: 39 PM´s /Valor: R$ 11.373,00 /
Origem: Santarém/PA - Destino: Alenquer/PA, Belterra/PA, 
Óbidos/PA, Faro/PA, Terra Santa/PA, Curua/PA e Juruti/PA - 
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação “SEMANA SANTA”. /Período: 09 a 13 ABR 09.
Resumo de Portaria N° 916/DF de 26 MAR 09 – 
COLETIVA
CMD: CG /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 1.626,00 /Origem: 
Altamira/PA - Destino: Mosqueiro/PA e Salinópolis/PA - 
Objetivo: A fim de realizarem atendimento médico aos policiais 
empregados na “OPERAÇÃO SEMANA SANTA”. /Período: 09 a 
13 ABR 09.
Resumo de Portaria N° 918/DF de 26 MAR 09 – 
COLETIVA
CMD: CPR VIII /Efetivo: 11 PM´s /Valor: R$ 3.268,00 /
Origem: Altamira/PA - Destino: Senador José Porfírio/PA, 
Porto de Móz/PA e Vitória do Xingu/PA - Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento por ocasião da “OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA”. /Período: 09 a 13 ABR 09.
Resumo de Portaria Nº 924/DF de 27 MAR 09 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de darem apoio de saúde ao efetivo empregado 
na Operação Nordeste de Reintegração de Posse. / Origem: 
Belém/PA – Destino: Castanhal/PA.

OPM POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

USA 
VIII

MAJ PM Gilmário Pinto 
Ribeiro

30 MAR a 08 
ABR 09

10

CMRA MAJ PM Glaucia Maria 
Costa Brito

30 MAR a 08 
ABR 09

10

CMV SGT PM Maria Helena 
Brito Gomes

30 MAR a 08 
ABR 09

10

UPM CB PM Mauro Alex 
Fernandes Capela

30 MAR a 08 
ABR 09

10

CMV CB PM Valdeci Pereira da 
Silva

30 MAR a 08 
ABR 09

10


